
 7.11.2016 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „pentru” 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
 

HOTĂRÂRE nr. 38 

privind modificarea actului constitutiv şi a statutului  

Asociaţiei  Intercomunitare Zona Nord – Vest  

 

 
 Analizând necesitatea şi oportunitatea aderării unităţilor administrativ-teritoriale interesate, la 

Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest, precum şi importanţa modificării actului constitutiv şi a statutului 

Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, 

Luând în considerare argumentele prezentate în raportul domnului Primar, care pledează pentru 

adoptarea prezentei hotărâri, 

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al Comunei Cetariu,  

În considerarea prevederilor art. 10 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 11-13 şi al art. 36 alin. 2) lit. e) coroborat cu 36 

alin. 7) lit. c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Respectând prevederile art. 39 şi urm. din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al Comunei Cetariu 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea următoarelor unităţi administrativ-teritoriale la Asociaţia Intercomunitară Zona 

Nord-Vest: Comuna Abram , Comuna Brusturi , Comuna Sârbi și Comuna Spinuș. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea actului constitutiv şi a statutului Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, 

conform actelor adiţionale prevăzute în anexele 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Reprezentantul Comunei Cetariu în Adunarea Generală a Asociaţilor este domnul Bonisz Alexandru , 

primarul Comunei Cetariu. 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Cetariu, care va semna 

actele adiţionale prevăzute la art. 2. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu, 

  - Asociaţia Intercomunitară Zona Nord-Vest, 

  - unităţile administrativ-teritoriale prevăzute la art.1, 

  - alte autorităţi îndreptăţite, după caz. 

 

 

 

                Preşedinte de şedinţă                          

                   NAGY ISTVAN ROBERT                                          Contrasemnează: 

                           Secretar Sabău Mercedes 

                                                                                         


